
کمیسیون شکایات: تا کنون ٦٦ 

شکایت انتخاباتی از مرکز و ولایات 

در این کمیسیون ثبت شده است

آغاز  از  که  کرد  اعلام  انتخاباتی  شکایات  کمیسیون 

کارزارهای انتخاباتی تا کنون، ٦٦ شکایت از مرکز و ولایات 

در دفتر مرکزی این کمیسیون ثبت شده است.

یک  در  دیروز  کمیسیون،  اين  رئیس  شينواری  بیان  زهره 

ولایات  تمام  »در  گفت:  هرات  ولايت  در  خبری  نشست 

کشور، ٦٦ شکایت به ثبت رسیده است که چهار مورد آن 

مربوط ولایت هرات می گردد«.

نامزد  هشت  برای  که  گفت  همچنان  شینواری  خانم 

انتخابات توصیه، دو اخطاریه جدی و جریمه نقدی داده 

شده است.

او تصریح کرد که این شکایت ها از سوی نامزدان ریاست  

جمهوری علیه یک دیگر شان است و بیشتر شان از سوی 

نزد  و »دولت  ساز«  »ثبات و همگرایی«  انتخاباتی  تیم های 

کمیسیون رسیدگی به شکایات انتخاباتی ثبت شده است.

کمیسیون  کمیشنر  و  سخنگوى  الیاسی  قاسم  محمد 

ما  که  شکایت   ٦٦ مجموع  »از  گفت:  انتخاباتی  شکایات 

دریافت  کردیم، حدود ٧٠ درصد آن فیصله شده، مطابق 

به ماده ٩٨ قانون انتخابات و یا طرزالعمل ها بعضی جریمه 

نقدی و براى شماری هم  توصیه صورت گرفته است«.

این در حالی است که با وجود ناامنی ها قرار است که تا 

نهُ روز دیگر )ششم میزان(، انتخابات ریاست  جمهوری در 

سراسر کشور برگزار شود.

 کتاب
۴ مخ

د ټاکنو کمېسیون کمېشنر: 

ګواښونو ته په کتو د رای اچونې 

وروستی نوملړ واقعي نه دی

د امنیت شورا غړي په افغانستان کې د یوناما د 

ماموریت د غځېدو پر سر هوکړې ته نه دي رسېدلي

د امنیت شورا غړي په افغانستان کې د 

ملګرو ملتونو د سیاسي دفتر د ماموریت 

د غځېدو پر پرېکړه لیک هوکړې ته نه 

دي رسېدلي.

ویل کېږي چې چین او روسیه په دغه 

پرېکړه لیک کې د چین د »یوه کمربند 

او یوې لارې« د طرحې په تړاو له امریکا 

سره د نظر اختلاف لري.

د امنیت شورا غړو د دوشنبې په ورځ د 

تړلو دروازو تر شا خبرې کړې دي، خو د 

چین د غوښتنې له کبله د پرېکړه لیک 

پر سر هوکړې ته نه دي رسېدلي.

کې  شورا  امنیت  په  ملتونو  ملګرو  د 

شورا  د  اوس  چې  سفیر  روسیې  د 

تر  لري،  غاړه  پر  هم  مشري  یي  دوره 

غونډې وروسته خبریالانو ته ویلي چې 

کوي. کار  مسودې  نوې  پر  ډیپلوماتان 

په  به  شورا  امنیت  چې  ویلي  نوموړي 

یوه  سره  اتفاق  په  رایو  د  کې  راتلونکي 

تړون ته د رسېدو په هیله بیا سره غونډه 

وکړي.

د  افغانستان کې  په  ده چې  یادونې  د 

یوناما  یا  دفتر  سیاسي  د  ملتونو  ملګرو 

شپږ میاشتنی ماموریت د سه شنبې په 

وروسته  دې  له  او  رسېږي  ته  پای  ورځ 

معرفي شي.  ورته  استازي  نوی  باید 

۵ مخ

داخلي بې ځایه شوي؛ په افغانستان 

کې د جګړې او ناامنۍ قربانیان

په یوه میاشت کې د افغانستان د 

جګړې د سر زیان

زیاتېدونکې جګړه؛ 

زیانونه او ناوړه سیالۍ

۳ مخ2 مخ2 مخ

په کندهار کې د هېواد په کچه 

د درمل جوړولو تر ټولو لویه 

فابريکه جوړېږي

په کندهار کې د هېواد په کچه د درملو د تولید تر ټولو لویه 

فابریکه جوړېږي، چې اوسمهال یې د ودانۍ جوړولو چارې 

نیمايي مخ ته تللې دي.

درمل  معیار  نړیوال  پر  به  فابریکه  دغه  نوم  په  فارما  سنو  د 

تولیدوي، چې د کار ټول بهیر به یې د نړیوال روغتیايي سازمان 

لخوا څارل کېږي.

خلک او د روغتیا برخې کارکوونکي وايي، د دې فابریکې له 

فعالېدو سره به هېواد تر یوه بریده د درملو په برخه کې بر خپل 

ځان بسیا او د غیر معیاري درملو د واردېدو مخنیوی به هم 

وشي. د يادې فابریکې رییس محمدسعید صدیق رسنیو ته 

په ګډه ونډه  افغان سوداګرو  فابریکه د ۷۱  لویه  ویلي، دغه 

جوړېږي، چې دا په هېواد کې د ډېرو پانګه والو لومړنی سهامي 

پر جوړولو ۳۱  فابریکې  زیاته کړه، د دې  شراکت دی. هغه 

میلیونه ډالر لګښت راځي چې په ۲۰۲۰ ز کال کې به ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شي.

۳
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 کابل او پروان؛
د طالبانو ځانمرګو بریدونو ۱۲۸ کسانو ته مرګ ژوبله واړوله 

بریالي خلک 
په ټوله کې دا کتاب درته 

وايي، که غواړی خپلو 

موخو ته ورسېږی، خپلو 

خبرو ته وده ورکړئ. که 

غواړی ارزښت لرونکي 

و اوسی، باید خپل 

شخصیت ته وده ورکړئ. 

که غواړی په خپل کار 

کې ماهر و اوسی، خپل 

مهارتونه لوړ کړی.



زیاتېدونکې جګړه؛ 

زیانونه او ناوړه سیالۍ

پرون دوې امنیتي پېښـې وشـوې چې لسـګونو 

کسـانو تـه یـې مـرګ ژوبله واړولـه. یوه پېښـه په 

کابـل کـې وشـوه او دویمـه هـم پـه پـروان کې. 

کورنیـو چـارو وزارت وايـي، په لومړۍ پېښـه کې 

د شـپږو نظامیانـو پـه ګـډون، ۲۲ کسـان وژل 

شـوي او ۳۸ نور ټپیان دي، چې پکې ښـځې او 

ماشـومان هـم شـامل دي. په دویمه پېښـه کې 

هـم پراخـه مرګ ژوبلـه اوښـتې ده. کورنیو چارو 

وزارت وايـي، په پېښـه کې د څلـورو نظامیانو په 

ګـډون، ۲۶ ملکـي وګـړي وژل شـوي او ۴۲ نور 

دي.  ټپیان 

لـه بـده مرغه په دې وروسـتیو کـې تاوتریخوالی 

دا  دی.  شـوی  زیـات  ډول  سـاري  بـې  پـه 

تاوتریخوالـی د سـولې لـه خـبرو او پـه ځانګړي 

ډول د خـبرو لـه ځنـډ سره تړلـی دی. دغـه راز 

ټاکنـې هـم د دې تاوتریخـوالي مهـم لامل دی. 

راتلونکـو  پـه  سره  ټاکنـو  پـه  غـواړي  حکومـت 

پنځـو کلونـو کـې خپلـه واکمنـي یقینـي کړي، 

جګـړې  او  بریدونـو  پـه  غـواړي  طالبـان  خـو 

املـه  سره د ټاکنـو مخـه ونیـي. لـه همـدې 

تاوتریخوالـی زیـات شـوی او وېـره  ده چـې نـور 

بـه هـم زیـات شي.

ډېـر  کـې  وژنـو  او  جګـړو  دغـو  پـه  چـې  څـه 

وګـړو  ملکـي  د  هغـه  دي،  وړ  اندېښـنې  د 

وروسـتیو  پـه  ده.  ژوبلـه  مـرګ  زیاتېدونکـې 

بریدونـو کې تـر ډېره ملکـي وګـړي وژل کېږي. 

کـه طالبـان په ښـارونو کـې بریدونه کـوي، لویه 

برخـه مـرګ ژوبلـه یـې ملکـي وګـړو تـه اوړي، 

ځکـه دا بریدونـه تر ډېره د خلکو د اسـتوګنې او 

ګڼـې ګوڼـې په ډکه سـیمه کې کېـږي. طالبان 

پـه دغـو بریدونـو کـې ملکـي مـرګ ژوبلـه نـه 

منـي، خـو کلـه چې خـبره ډېره روښـانه شي، نو 

همـدا خـبره تکـراروي چې خلـک دې د نظامي 

اسـتوګنه  څنـګ  تـر  اهدافـو  هغـو  او  مرکزونـو 

او ګرځېـدل نـه کـوي، چـې د دوی د بریدونـو 

هـدف دي. لـه بله اړخـه حکومتـي او امریکايي 

ځواکونـه هـم په شـپنیو عملیاتـو او بمباریو کې 

ډېـری ملکـي وګـړي وژني. دوی هـم هـر وخت 

هڅـه کـوي چـې د ملکیانـو پـر وژنـه سـترګې 

پټـې کـړي، خو چې کلـه د پټېدو نـه وي، نو بیا 

وايـي چـې خلک دې طالبانو ته په خپلو سـیمو 

او کورونـو کـې ځـای نـه ورکـوي. دوی طالبـان 

هـم تورنوي چـې د خلکو کورونه او د اسـتوګنې 

سـیمې د ډال پـه توګـه کاروي. 

رښـتیا دا دي چـې دواړه لـوري د ملکیانو د ژوند 

پـه تـړاو بـې توپیـره دي. نـه خـو ملکـي وګـړي 

طالبـان له خپلو کلو او بانډو ایسـتلی شي او نه 

هـم ملکـي وګـړي نظامـي مرکزونه د اسـتوګنې 

لـه سـیمو ایسـتلی شي. طالبان او دولـت دواړه 

لـه خلکـو او د خلکـو د اسـتوګنې لـه کورونـو او 

سـیمو سره ګـډ شـوي دي، چـې جـلا کـول یې 

سـخت دي، نـو ځکـه لـه دواړو اړخونـو پـه هغـو 

سـیمو کـې بریدونـه ناسـم دي، چـې هلتـه د 

ملکـي وګـړو د مـرګ ژوبلـې شـونتیا وي.

لـه بلـه اړخـه دواړه لـوري باید د کرکـې او نفرت 

د زیاتېـدو پـر ځـای د سـولې او نـږدې کېـدو 

هڅـې وکـړي. نـه لـه طالبانـو پرته پـه دې وطن 

کـې سـوله راځـي، نه ټاکنـې ممکنـې دي او نه 

هـم زموږ سـتونزې حل کېدلی شي. همداسـې 

طالبـان دې هـم د حکومت او نـورو مخالفینو د 

ورک کولـو، یـو مخ لـه منځه وړلـو او وژلو فکر له 

سره وبـاسي. دا کار ناشـونی دی. دواړو اړخونـو 

تـه پـکار ده چـې نـور د جګـړې او وحشـت دا 

سـیالي ودروي.   
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دریــــځ

د  چې  څېړنې  هغې  سي  بي  بي  د 

زيان د کچې  افغانستان د جګړې د سر 

دغه  چې  موندلې  شوې،  لپاره  معلومولو 

نقطه  هره  افغانستان  د  تاوتريخوالي 

اغېزمنه کړې.

دغې هر اړخیزې څېړنې هڅه کړې چې 

په اګست مياشت کې د تاوتريخوالي هره 

پېښه وڅاري او له مختلفو سرچینو څخه 

یې تایید کړي. له مخامخ جګړو، تر شپنیو 

او  وژنو  هدفي  بریدونو،  هوايي  عملیاتو، 

چاودنو.

اګست  د  چې  وښودله  څېړنې  دغې 

تېره  تاوتريخوالي  بې  ورځ  هېڅ  میاشتې 

نشوه. سترو بریدونو چې اکثره د خبرونو 

سرټکي جوړوي، تر ځینو کوچنیو بریدونو، 

چې رسنیو ته يې راپور نه ورکول کېږي، 

هره ورځ په ټول هېواد کې دوام درلود.

د اګست مياشتې په اوږدو کې د بي بي 

پېښې  امنيتي   ۶۱۱ څېړنې  دغې  سي 

تایید کړې چې ۲۳۰۷ کسان پکې وژل 

ټپي  کسانو   ۱۹۴۸ لږه  تر  لږ  د  شوي. 

کېدل هم تایید شول.

که څه هم دا د یوازې یوې میاشتې حال 

دی، ښکاري چې ملکیان د دغې جګړې 

ډېره لوړه بیه پرې کوي.

د  وتل  ځواکونو  بهرنیو  د  افغانستانه  له 

بېلابېلو هېوادونو لپاره د بهرنۍ پاليسۍ 

پر  هم  لا  وېره  دا  دی.  بحثونو  مهمو  له 

ځای پاتې ده چې د ولسمشریزو ټاکنو له 

رانږدې کېدو سره تاوتریخوالی لا ډېرېږي.

اګست  په  سي  بي  بي  چې  تړاو  دې  په 

راټول  څرنګه  معلومات  دا  کې  میاشت 

کړي، د دغه خبر وروستۍ برخه وګورئ.

د پرله پسې تاوتريخوالي مياشت

 ۲۰۱۹ د  چې  وموندله  څېړنې  دغې 

په اګست میاشت کې هره  میلادي کال 

کسان  لږه ۷۴  تر  لږ  ډول  اوسط  په  ورځ 

وژل شوي.

لوی اختر هم په دې میاشت کې و چې 

ښکارېده طالبانو او افغان حکومت تر یو 

خو  درلود.  اوربند  شوی  نااعلان  بريده 

له دې سره سره، د اختر په ورځو کې له 

بېلابېلو پېښو بي بي سي ته ۹۰ مرګونه 

د  مرګ ژوبله  لوړه  ټولو  تر  شول.  تایید 

ورځ  دغه  په  ثبت شوه،  په ۲۷مه  اګست 

د هېواد په بېلابېلو برخو کې ۱۶۲ کسان 

د  خو  شول.  ټپيان   ۴۷ او  شول  ووژل 

ټولو  تر  اتلسمه  اګست  د  لپاره  ملکیانو 

پکې  کسان   ۱۱۲ چې  وه  ورځ  خونړۍ 

ووژل شول.

په دې ورځ د کابل په شپږمه ناحیه کې 

د يوه واده په مراسمو کې ځانمرګی برید 

دغو  د  ووژل.  يې  مېلمانه   ۹۲ او  وشو 

مراسمو زوم، میرویس چې په خیاطۍ يې 

د خپل واده پیسې پیدا کړې وې، غوښتل 

يې هغه شپه یې د ژوند تر ټولو ښې شېبې 

وي .

د ډېرو  دا شپه د هغه  واده  د  خو د هغه 

هغه  د  شوه.  لامل  مرګ  د  ملګرو  نږدې 

د ناوې هم خپل څو نږدې خپلوان او یو 

ورور پکې ووژل شول. د »اسلامي دولت« 

والې ډلې د دغه  نامه وسله  په  )داعش( 

برید مسوولیت ومانه.

له دغې پېښې څو ساعته وروسته د هېواد 

پر  ملکيانو  د  کې  بلخ  ولایت  شمالي  په 

یوه ګاډي د ځای پر ځای شوي ماین د 

په  او ماشومانو  امله، د ښځو  له  چاودنې 

دغې  د  شول.  ووژل  کسان   ۱۳ ګډون 

ورځې تر پایه په غزني او فاریاب کې شپږ 

چې  شوې  ثبت  هم  پېښې  داسې  نورې 

ملکيان پکې ووژل شول.

ثبت شوي شمېرې څه وایي؟

مياشت  اګست  په  مخې،  له  څېړنې  د 

تایید  د  خوا  له  منابعو  بېلابېلو  د  کې 

شوو وژنو ۹۷۴ يې طالبان ښودل شوي. 

ځواکونو  حکومت پلوه  د  ښايي  لامل  یو 

چې  دي،  ډېرېدل  بریدونو  هوايي  د 

د  مرګ ژوبلې  د  ملکیانو  او  طالبانو  د 

ډېروالي لامل شوی. که څه هم طالبانو 

د  اګست  د  کې  رسنیو  ټولنیزو  خپلو  په 

میاشتې پېښې یا له سره منلې نه دي او 

یا يې د ګوتو په شمېر مرګ ژوبله منلې. 

خپرولو  په  ویناپاڼې  یوې  د  طالبانو 

 ۱۰۰۰ د خپلو  میاشت کې  يوه  په  سره 

کړي  رد  کلکه  په  کېدل  وژل  جنګیالیو 

سند  هېڅ  داسې  چې  دي  يې  ویلي  او 

مرګ  دوی  د  کچه  دې  په  چې  نشته 

خپل  په  طالبانو  کړي.  تاييد  دې  ژوبله 

څېړنه  دغه  سي  بي  بي  د  کې  ويناپاڼه 

د  بللې.  پروپاګنده«  حکومت  افغان  »د 

بي  بی  مجاهد  الله  ذبیح  ویاند  طالبانو 

سي ته ويلي، د دوی مرګ ژوبله د افغان 

ځواکونو په پرتله شپږ سلنه ده.

مرګ ژوبله  پراخه  هم  ته  ځواکونو  افغان 

اوښتې او د پوليسو، ملي اردو او دولت پلوه 

ملېشو په ګډون، د ۶۷۵ ځواکونو د وژل 

افغانستان  د  شوي.  تایید  راپورونه  کېدو 

څېړنه  سي  بي  بي  د  ویلي،  وزارت  دفاع 

او د عيني  اړتیا لري  ته  بیاکتنې  »جدي 

واقعیتونو له مخې باید ډېر جدي تحقیق 

وشي«.

مرګ ژوبلې  د  ځواکونو  امنيتي  افغان  د 

کچه تر دېره پټه ساتل کېږي، نو د دغې 

معلومول  کچې  حقيقي  د  مرګ ژوبلې 

ګران دي.

ولسمشر  افغان  کې  میاشت  جنورۍ  په 

محمد اشرف غني ویلي وو چې ۴۵۰۰۰ 

امنيتي ځواکونه له ۲۰۱۴ ز کال راهیسې 

وژل شوي دي. په دې جګړه کې ملکيان 

زيانمن  او  اغېزمن  کچه  پراخه  په  او  ډېر 

شوي.

بي بي سي ته یوازې د یوې میاشتې په 

اوږدو کې د ۴۷۳ ملکي وګړو وژل کېدل 

تایید شول.

په  د ملګرو ملتونو د روان کال د موندنو 

وښودله،  هم  څېړنې  سي  بي  بي  د  څېر 

چې ملکيان د دواړو لورو تر منځ د جګړې 

لوړه بیه پرې کوي. که څه هم دا شمېرې 

نورو  په  او  دي  میاشتې  اګست  د  یوازې 

میاشتو کې ښايي د جګړې عمومي انځور 

ډېر بېل وي.

د  ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان  په 

بشري  د  یوناما  یا  ماموریت  استازندویه 

حقونو د برخې مشره فیونا فرنزر د بي بي 

»دغې  وايي:  اړه  په  څېرنې  دغې  د  سي 

جګړې پر ملکي وګړو ډېر پراخ اغېز لرلی«.

ملکي  د  هم  څه  »که  زياتوي:  هغه 

په  شمېرې  شوې  ثبت  مرګ ژوبلې 

تایید لپاره  ځوروونکي ډول لوړې دي، د 

کتو،  په  ته  میتود  دقیق  کارېدلي  یې 

خپرې شوې شمېرې بیا هم د دغه زیان 

اصلي تصویر نه ښيي«.

خپلو  په  بیا  بیا  لوري  ښکېل  جګړې  د 

جنګي فعالیتونو کې د ملکيانو مرګ ژوبله 

ردوي.

د جګړې د څرنګوالي یو تصویر

د کندوز د جګړې او یا هم په کابل کې 

په  برید  ځانمرګي  د  مراسمو  پر  واده  د 

خبرونو  د  رسنیو  نړیوالو  د  پېښې  څېر 

سرټکي جوړوي. خو د افغانستان خونړۍ 

جګړه ډېر بېل تصویر لري، په تېره بیا په 

کوچنۍ کچه او د افغان امنيتي ځواکونو 

او طالبانو تر منځ د نښتو پر مهال.

په اګست مياشت کې د بي بي سي لخوا 

په  یوازې  ولایتونو   ۳۴ له  افغانستان  د 

پېښې  کومې  د  تاوتريخوالي  د  دریو کې 

یوه  په هرو لسو کې  راپور ورنه کړل شو. 

مرګونې پېښه له غزني ثبت شوه، چې تر 

مرکزیت  فعالیت  د  طالبانو  د  بریده  ډېره 

دی او له همدې امله پرې د افغان امنيتي 

ځواکونو د عملیاتو تمرکز هم ډېر دی. په 

غزني کې له ثبت شوو ۶۶ پېښو درېیمه 

راز  دغه  په  وو.  بریدونه  هوايي  يې  برخه 

تاوتريخجن چاپېریال کې د افغان ملکیانو 

د ژوند کیسې هم ډېرې ځوروونکې دي.

او  اوسېدونکی دی  اروزګان  الله د  محب 

د کندهار په مرکزي روغتون کې له هغې 

وروسته له بي بي سي سره غږېدلی، چې 

مرمۍ  یوه  ډاکټرانو  يې  اوږې  له  ورور  د 

وایستله.

هغه په غوسه ناک انداز وویل: »کله چې 

زموږ په سیمه کې عملیات وي، عام خلک 

دوی  که  خوځېدلی،  شي  نه  ځای  هېڅ 

حرکت کوي، امریکایان یا افغان ځواکونه 

ډزې پرې کوي. دوی هر مهال چې زړه 

يې غواړي، بمونه غورځوي، زموږ شاوخوا 

ټول کورونه نړېدلي دي.«

د نړۍ تر ټولو خونړۍ جګړه

څلورو  له  جګړه  روانه  کې  افغانستان  په 

لسیزو ډېره غځېدلې. تېر کال د وسله والو 

جګړو د موقعیت او پېښو د معلوماتو پروژې 

)ACLED( وویل، چې د افغانستان جګړه 

ټولو  تر  پر مخ  نړۍ  د  له مخې  د مرګونو 

خونړۍ ده.

په  کتو،  په  ته  معلوماتو  ادارې  دغې  د 

کې  افغانستان  په  کې  مياشت  اګست 

کې  یمن  او  سوریه  په  مرګ ژوبله  اوښتې 

د اوښتې مرګ ژوبلې دری برابره ډېره ده.

د  میاشت کې  په جون  کال  ز  د ۲۰۱۹ 

راپور  په  مرکز  معلوماتي  نړیوال  د  سولې 

کې هم افغانستان د ځمکې پر مخ تر ټولو 

ناامنه هېواد وبلل شو.

بي بي سي دا معلومات څرنګه راټول 

کړي؟

د  څخه  افغانستان  ټول  له  سي  بي  بي 

تر  لومړۍ  له  اګست  د  کال  ز   ۲۰۱۹

۳۱مې نېټې پورې، د تاوتريخوالي ۱۲۰۰ 

پېښې ثبت کړې، خو یوازې ۶۱۱ یې د 

بېلابېلو سرچینو له خوا تایید شوې.

لپاره  کولو  کره  او  تایید  د  پېښو  دغو  د 

کارکوونکو،  روغتيايي  د  سي  بي  بي 

ځايي  شوراګانو،  ځايي  مشرانو،  قومي 

حکومتي  شاهدانو،  عيني  اوسېدونکو، 

چارواکواو د روغتونونو او مخالفو وسله والو 

د  کړل.  راټول  معلومات  سرچینو  له  ډلو 

هرې پېښې لپاره لږ تر لږه دوې مختلفې 

د  چې  کله  دي.  شوې  پوښتل  سرچينې 

مرګ ژوبلې پېښه تاییدېدله، تر ټولو ټيټه 

اندازه تایید شوې او د مرګ ژوبلې شمېر 

ترې ثبت شوی. د بېلګې په توګه، که د 

یوې پېښې په اړه دوو بېلابېلو سرچینو یوې 

تاییدول،  کسان   ۱۲ بلې  او  کسان  لس 

بېلابېلو  که  هم  یا  بللي  معتبر  لس  موږ 

سرچینو بېلابېلې شمېرې ورکولې، موږ تر 

ټولو ټيټې شمېرې معتبرې بللې.

د دغې څېړنې په اوږدو کې سلګونه هغه 

پېښې چې تایید نه شوې، نه دي شمېرل 

شوې، ځکه نو موږ فکر کوو چې د پېښو، 

دغو  له  به  شمېر  مرګ ژوبلې  او  بریدونو 

شمېرو ډېر لوړ وي.

په یوه میاشت کې د افغانستان 
د جګړې د سر زیان

د ایران سپاه پاسداران ځواک ويلي چې 

په فارس خلیج کې یې یوه بېړۍ په دې 

تور نیولې، چې متحده عربي اماراتو ته  یې 

ډیزل په قاچاقي ډول لېږدول.

د سپاه پاسداران یوه جګپوړي قوماندان 

ویلي چې په دې بېړۍ کې دوه لکه ۵۰ 

د  دوی  د  چې  وو،  بار  ډیزل  لیتره  زره 

ځواکونو لخوا نیول شوې ده.

د دغه ځواک د قوماندان برید جنرال علي 

ایران  د  بېړۍ چې  دا  په خبره،  عظمايي 

د  شوې،  نیول  نږدې  ته  ټاپو  تنُب  لوی 

ایران له لینګه بندر څخه د متحده عربي 

اماراتو د اوبو لور ته روانه وه.

 ۱۱ بېړۍ  د  چې  ویلي  راز  دغه  نوموړي 

عمله  یې هم توقیف کړې ده، خو په دې 

اړه  یې څه نه  دي ویلي چې دا بېړۍ یې 

کله نیولې او یا د هغې عمله د کوم هېواد 

اتباع دي.

اعلان  دا  ځواک  پاسداران  سپاه  ایران  د 

دې  په  چې  کړی،  کې  وخت  داسې  په 

وروستیو کې په منځني ختیځ کې کړکېچ 

تر بل هر وخت د ډېرېدو په حال کې دی.

روانې  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

اونۍ د شنبې په ورځ د سعودي عربستان 

د تېلو پر سترو مرکزونو د بې پیلوټه الوتکو 

لخوا بریدونه شوي، چې پراخ مالي زیانونه 

یې اړولي دي.

سعودي عربستان او امریکا ویلي چې دغه 

دغه  او  دي  شوي  لخوا  ایران  د  بریدونه 

هېواد ته یې د مناسب ځواب ګواښ کړی، 

خو ایران بیا دغه تورونه رد کړي دي.

خریص  او  بقیق  د  عربستان  سعودي  د 

د  سهار  د  شنبې  د  تأسیساتو  پر  تېلو  د 

بریدونو له کبله، د دغه هېواد د تېلو نږدې 

نړۍ  په  او  درېدلی  ټپه  په  تولید  نیمايي 

کې د اومو تېلو عرضه تر بل هر وخت له 

لوی خنډ سره مخ شوې  چې ورسره سم 

یې په نړیوال بازار کې د تېلو پر قیمتونو 

هم د پام وړ اغېز کړی دی.

د ایران د بهرنیو چارو وزارت ویاند عباس 

دغه  د  چې  کې  خبرو  هغو  په  موسوي 

کړې،  خپرې  ټلوېزیون  دولتي  هېواد 

او سعودي عربستان  امریکا  د  ویلي چې 

یاد برید تر شا د  هغه څرګندونې چې د 

ایران لاس و، غندي او کاملاً د نه  منلو او 

بې اساسه دي.

ولسمشر  ایران  د  کې  حال  همدې  په 

ترکیې  د  کې  انقره  په  روحاني  حسن 

خبرو  له  سره  ولسمشرانو  له  روسیې  او 

پر  تېلو  د  عربستان  سعودي  د  وروسته، 

پر  یرغل  د  یمن  پر  بریدونه  تاسیساتو 

وړاندې د دغه هېواد د خلکو ځوابي عمل 

بللی دی.

د  شنبې  د  ویلي،  چارواکو  امریکايي  خو 

ورځې د بریدونو له نښو نښانو ښکاري چې 

ایران پکې لاس لري، نه د یمن حوثیان.

د امریکا دفاع وزیر مارک اسپر خبرداری 

ورکړی چې پوځ  یې د سعودي عربستان 

د تېلو پر تاسیساتو د بریدونو پر وړاندې 

غبرګون ښودلو ته تیاری نیي.

د ایران سپاه پاسداران ځواک په فارس 
خلیج کې د تېلو یوه بېړۍ نیولې ده

بي بي سي- پښتو
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۳ مسیر

ملګرو  د  وروستیو کې  په دې  راپور چې  هغه 

ملتونو د بشري حقونو د دفتر )OCHA(  لخوا 

خپور شو، ښيي چې د روان ۲۰۱۹ میلادي 

کال له پيله تر دې مهاله په کور دننه د بې ځایه 

شویو شمېر ۲۷۰ زرو کسانو ته رسېږي، چې 

د دې شمېرې ۸۵ سلنه برخه ماشومان او ۲۱ 

سلنه هغه یې ښځې جوړوي. 

په کور دننه د بې  راپور  )اوچا(  که څه هم د 

ځایه شویو اصلي لامل روانه جګړه او ناامني 

بولي؛ خو طبیعي پېښې، وچکالي، بېکاري، د 

اقتصادي وضعیت کمزورتیا او په زیربنايي برخو 

کې د پانګونې پکار نه اچونه هغه لاملونه دي، 

چې له امله یې په هېواد کې دننه خلک له 

خپلو استوګنځایونو بې ځایه شوي دي. 

څنګه چې د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو 

وزارت راپور، چې پر جګړې او ناامنۍ سربېره، 

روان  د  شویو شمېر  ځایه  بې  د  دننه  کور  په 

۲۰۱۹ میلادي کال له پيله د جون میاشتې 

تر اخري لسیزې ۳۴۶ زره او ۹۴ کسان یادوي، 

خو له دې وروسته د ۵۷ زرو او ۱۴۸ کسانو 

خپلو مېنو ته د بېرته ورګرځېدو خبره هم کوي. 

په کور دننه بې ځایه شوي د جنګ او ناامنیو 

قربانیان، د افغانانو بې پایه ستونزمنه کډوالي 

او دا چې سوله د ټولو افغانانو د ستونزو یوازینی 

دې  په  چې  دي  موضوعات  هغه  دی؛  حل 

تحلیل کې مو پرې بحث کړی دی.

د جنګ قربانیان

د کورنیو جګړو او بالخصوص پر افغانستان د 

امریکا له تېري سره سم، په سلګونو زره کسان 

مړه او ټپيان شوي، اته میلیونه ځوانان بېکاره 

هېوادونو  بهرنیو  له  کډوال  میلیونو  په  او  دي 

راستانه شوي، د جنګ او ناامنیو له کبله ډېری 

ښځې او ماشومان، سپين ږيري او ځوانان له 

یوه ځای څخه بل ځای ته کډې کوي. 

په دې وروستیو کې د ملګرو ملتونو د بشري 

راپور  شوي  خپور  د  دفتر  همکارۍ  د  حقونو 

په اساس، په افغانستان کې د جنګ قدامت 

او دوام ته په کتو، ورځ تر بلې د بې ځایه شوو 

وګړو شمېر مخ پر زیاتېدو دی. په داسې حال 

کې چې د روان میلادي کال د لومړیو شپږو 

د  شمېر  شوو  ځایه  بې  د  پرتله،  په  میاشتو 

۲۰۱۷ میلادي کال په نسبت چې ۱۹۲ زرو 

کسانو ته رسېده، ۴۰ سلنه زیات شوی دی.

د امریکا پر څلورو میلیاردو ډالرو او ځینو نورو 

هېوادونو پر مرستو سربېره، جګړه لا هم زوروره 

شوې ده. تر اوسه ټول بې ځایه شوي تر خېمو 

لاندې، له صحي او تعليمي خدماتو پرته ژوند 

کوي. 

څنګه چې څه وخت مخکې د امریکا غږ اشنا 

راډیو د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت 

د ویاند په خبره، د ټولو بې ځایه شوو شمېر 

ښودلی،  زیات  زرو   ۷۸۸ او  میلیونو  دریو  تر 

سرچینه د ویاند په خبره زیاتوي چې د دغو 

بې ځایه شوو له ډلې یې ۶۷ سلنه د جنګ او 

ناامنیو او ۳۳ سلنه هغه یې بیا د طبیعي پېښو 

بې ځایه  مېنو  له خپلو  په سبب  او وچکالۍ 

شوي دي. 

کډوالي؛ د افغانانو تلپاتې کړاو

که څه هم کډوالي د انسان د ژوند یوه طبیعي 

ځانګړنه ده او کوم وخت چې انسان د ځمکې 

پر سر ژوند پیل کړی دی، له هماغې ورځې 

څخه راپدېخوا یې د چکر او زیاتو امکاناتو د تر 

لاسه کولو په موخه، په مقطعي ډول له یوې 

سیمې بلې ته کډه کړې ده،  خو په افغانستان 

کې کډوالي بیا بېل داستان لري. د مختلفو 

موقعیت،  ستراتېژیک  لکه  کبله،  له  عواملو 

ناسالم مدیریت، بېوزلۍ او اقتصادي ستونزو 

دغه هېواد د اوږدو استخباراتي جګړو په لومه 

کې راګیر کړی او له تېرو نږدې څلورو لسیزو 

ځان  د  اوسېدونکي  هېواد  دغه  د  راهیسې 

ژغورنې لپاره په کور دننه او بهرنیو هېوادونو ته د 

کډوالۍ لپاره اړ شوي دي.

له بلې خوا، د کورنیو جګړو په پای ته رسېدو، د 

طالبانو د نظام په نسکورېدو او د نوي حکومت 

په راتلو سره چې د نړیوالې ټولنې ملاتړ ورسره 

کال  میلادي   ۲۰۰۶ تر  څخه   ۲۰۰۱ له  و، 

پورې د کډوالۍ کچه راټيټه شوه او باور دا و 

چې له دې وروسته به افغانان د کډوالۍ ترخه 

تجربه هېره کړي، خو له ۲۰۰۷ میلادي کال 

افغانستان کې د  په  څخه راپدېخوا کله چې 

جګړې ډګر بیا تود شوی، د نړیوالې ټولنې له 

کډوالي  کې  هېواد  دغه  په  سره،  سره  مرستو 

لاهم یوه جدي ستونزه ده او د دغه هېواد په 

میلیونونو وګړي په کور دننه او بهر کډوالۍ ته 

اړ شوي دي.

تر ټولو لویه بدمرغي دا ده چې افغانان لاهم 

په بهرنیو هېوادونو کې د افغانستان د کمزوري 

خارجي سیاست له کبله له ستونزو سره لاس 

او ګرېوان دي. له دوی سره په کوربه هېوادونو 

کې پر ناوړه چلند سربېره، دوی په زور ایستل 

کېږي او یا هم نورو هېوادونو ته د جګړې لپاره 

استول کېږي.

د بېلګې په توګه، اوچا په دې وروستیو کې راپور 

خپور کړ چې ترکیې له دغه هېواده تر ۶۰۰ 

د  راز  ایستلي دي. دغه  زور  په  افغان کډوال 

ایران د دولت یوه مخالف سازمان په وروستۍ 

نشریه کې په دغه هېواد کې د مېشتو افغان 

کډوالو له ناوړه وضعیت څخه پرده پورته کړې 

افغان  مېشت  هلته  یې دي چې  ویلي  او  ده 

کډوال له ناوړه اقتصادي وضعیت سره مخ دي 

او د دغه هېواد حکومت یې له دې وضعیته ګټه 

اخلي او د پیسو په مقابل کې د سوریې او عراق 

جنګونو ته استول کېږي. 

ویل کېږي چې اوسمهال په ایران کې نږدې یو 

نیم میلیون افغان کډوال ژوند کوي، چې ۵۳ 

سلنه یې ښځې او ۴۷ سلنه نور یې نارینه دي.

دغه راز په کور دننه هم د منظمې پالیسۍ د 

نشتون له کبله هم کډوال له ډېرو ستونزو سره 

په  وروستیو کې  په دې  مخ دي. که څه هم 

افغانستان کې مېشت د امریکا سفارت په کور 

دننه کډوالو سره د ۱۲۵ میلیونو ډالرو مرستې 

ژمنه کړې، خو تر اوسه یوازې د دغو کډوالو ۲۷ 

سلنې ته یې د لومړنیو اړتیاوو لپاره رسیده ګي 

شوې ده.

اوسني  او  تاریخ  تېر  کډوالۍ  د  چېرې  که 

کړکېچن وضعیت ته پام وکړو، نو دا په ډاګه 

په کور دننه  یوازې د  نه  کېږي چې حکومت 

کډوالو لپاره منظمه پالیي نه لري، بلکې د 

کمزوري بهرني سیاست له کبله هم په بهرنیو 

هېوادونو کې د افغان کډوالو اوسنی وضعیت 

د اندېښنې وړ دی. نو پاسنیو ټولو مواردو ته په 

کتو، له بده مرغه نه یوازې دا چې نه شو کولای 

د کډوالو د روان وضعیت څخه د وتلو لپاره یوه 

نېټه وټاکو، بلکې دغه پروسه تر دې هم د ناوړه 

وضعیت پر لور روانه ده.

سوله د ستونزو د حل لاره ده

نږدې څلور لسیزې کېږي چې زموږ خلک د 

جګړې په اورونو او بارتو په لوګیو کې بند پاتې 

دي او له بېلابېلو کورنیو او بهرنیو ډلو سره چې 

د ډېرو ادرسونو له لوري یې ملاتړ کېږي، په 

رواني او فزیکي جګړه کې ښکلېل دي.

د ملګرو ملتونو سازمان د راپور له مخې، د روان 

۲۰۱۹ میلادي کال په لومړنیو شپږو میاشتو 

 ۱۳۶۶ لخوا  لورو  ښکېلو  د  جګړې  د  کې 

ملکي وګړي وژل شوي دي. نو له دې څخه 

معلومېږي، څو چې په هېواد کې روانې جګړې 

ته د پای ټکی کېنښودل شي، د کډوالۍ د 

ستونزې حل هم ناممکن برېښي؛ ځکه چې د 

جګړې دوام هره ورځ ډېر خلک دې ته اړ کوي، 

چې خپلې مېنې پرېږدي او په کور دننه او بهر 

د کډوالۍ لپاره مټې راونغاړي.

په داسې حال کې چې نږدې یو کال کېږي 

د قطر په پلازمېنه دوحه کې د افغان سولې 

ترمنځ  پلاوو  طالب  او  امریکایي  د  تړاو  په 

مخامخ خبرې روانې دي او څه موده وړاندې 

یې نهم پړاو پای ته ورسېد، خو په کابل کې 

د یو امریکايي عسکر تر وژل کېدو وروسته، د 

امریکا د متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

دغه بهیر ناڅاپه ودراوه. خو له هغې وروسته د 

ټرمپ له وروستي ټویټه د سیاسي شنونکو اخذ 

دا دی، چې ښايي امریکا له طالبانو سره بېرته 

خبرې پيل کړي. افغانان دې ته په تمه دي 

چې د امریکا او طالبانو ترمنځ به تړون لاسلیک 

ته  بین الافغاني خبرو  به  په دې سره  او  شي 

دروازه پرانیستل شي او د هېواد روان کړکېچن 

وضعیت او د کډوالۍ تورې څپې ته به د پای 

ټکی کېښودل شي.

سوله به نه یوازې دا چې په افغانستان کې د 

ننه کډوالۍ ته د پای ټکی کېږدي، بلکې په 

بهر کې مېشتو افغان کډوالو ته به هم د دې 

زمینه برابره کړي، چې ورو ورو بېرته خپل هېواد 

د  سوله  کبله  همدې  له  نو  شي،  راستانه  ته 

افغانانو لومړیتوب ده او هېڅ شی هم د دغه 

لومړیتوب ځای نه شي نیولی.

د سـولې خـبرو تـر لغوه کېدو وروسـته، وسـله 

دوه  کـې  پـروان  او  کابـل  پـه  طالبانـو  والـو 

ځانمرګـي بریدونه وکـړل. په دغو بریدونو کې 

تـر ډېـره ملکـي وګـړي ووژل شـول او پـړه یـې 

وسـله والـو طالبانـو ومنلـه. په ورتـه وخت کې 

امریـکا، جرمني او ملګرو ملتونـو دغه بریدونه 

پـه کلکـو ټکـو غنـدلي دي او پـه خـبره یـې، 

پـه جګـړه کـې د ملکـي وګـړو ژوند تـه ګواښ 

جـوړول بـشري جنایـت دی.

تېـره ورځ د پـروان پـه مرکـز چاریکار ښـار کې 

د ولسـمشر غنـي د ټاکنیـز کمپایـن غونـډه 

جوړه شـوې وه. د غونډې لپاره سخت امنیتي 

تدابیـر نیـول شـوي وو او زرګونـو کسـانو پـه 

کـې ګـډون کـړی و. لـه سـختو تدابیـرو سره 

سره، ځانمرګـي بریدګـر دغـه غونـډه په نښـه 

کـړه او نـږدې ۶۸ ملکیانـو تـه یې مـرګ ژوبله 

واړولـه. د پـروان ولایـت ځایـي چارواکي وايي 

چـې ځانمرګی بریدګر په موټرسـایکل سـپور 

و او د خلکـو پـه ګڼـه ګوڼـه کـې یـې پـه ځان 

چاودنـه  تـه  توکـو  چاودېدونکـو  تړلـو  پـورې 

ورکـړه. کورنیـو چـارو وزارت پـه یـوه خبرپاڼـه 

کـې وویـل، چـې غرمـه مهـال پـه پـروان کـې 

ځانمرګـی بریـد شـوی دی او پـه پېښـه کـې 

د څلـورو نظامیانـو پـه ګـډون، ۲۶ کسـه وژل 

شـوي او ۴۲ نـور ټپیـان دي. د کورنیـو چـارو 

وزارت ویانـد نـصرت رحیمـي مسـیر ورځپاڼې 

تـه وویـل، چـې پـه وژل شـوو او ټپیانـو کـې 

ملکـي وګـړي هـم شـامل دي.

بلخـوا لـه دې پېښـې څـه بانـدې یـو سـاعت 

وروسـته پـه کابـل کـې هـم ځانمرګـی بریـد 

وشـو. بریـد د کابـل ښـار د نهمـې امنیتـي 

حـوزې پـه مربوطاتـو کې د احمدشـا مسـعود 

وزارت  دفـاع  مـلي  د  سره  لارې  څلـور  لـه 

پېژنتـون ته نږدې وشـو. کورنیو چـارو وزارت د 

پېښـې د تاییـد تـر څنګ وايي، چې په پېښـه 

کـې د شـپږو نظامیانو په ګـډون، ۲۲ ملکیان 

وژل شـوي او ۳۸ نـور ټپیـان دي. دغـه بریـد 

په داسـې یوه سـیمه کې شـوی چې د ملکي 

وګـړو ګڼـه ګوڼـه پکـې ډېـره وي او شـاوخوا 

تـه یـې لسـګونه اسـتوګنیز کورونـه هـم شـته 

دي. وسـله والـو طالبانـو د یـادو دواړو بریدونو 

مسـوولیت منلـی دی.

کورنیـو چـارو وزارت بیـا د یـوې خبرپاڼـې پـه 

خپرولـو سره ویـلي چـې وسـله والـو طالبانـو 

بـشري جنایـت تـر سره کـړی دی او د عامـو 

وګـړو پـه منـځ کـې یـې چاودنـې کـړې دي. 

دغـه وزارت وايـي، د یـادو پېښـو لـه عاملینو د 

عامـو وګـړو غـچ اخـلي.

لـه دې سره هممهاله ولسـمشر غنـي هم یاد 

بریدونـه غنـدلي دي. د ارګ لـه مطبوعـاتي 

دفـتره پـه خپـره شـوې خبرپاڼـه کـې راغـلي 

چـې وسـله والـو طالبانـو د عامـو افغانانـو پـه 

وژلـو یـو ځـل بیـا جنایت تـر سره کـړ. د ده په 

خـبره، د هغـو کسـانو وژل چـې د ولسـواکۍ 

لپـاره را ټـول شـوي دي او ټـول عـام افغانـان 

دي، بـشري جنایـت دی او نړیـوال یې باید پر 

وړانـدې اقـدام وکـړي. 

د افغانستان لپاره د جرمني ځانګړي استازي 

مـارک پوتـزل هـم پـه پـروان کـې د ولسـمشر 

غنـي پر ټاکنیز کمپایـن د وسـله والو طالبانو 

بریـد پـه کلکـو ټکـو غندلـی دی. هغـه ویـلي 

چـې طالبانـو نه یـوازې پـر عامـو افغانانو برید 

کـړی؛ بلکـې د هـر افغـان پـر هغـو حقونو یې 

یـې د ولسـواکۍ د  بریـد کـړی، چـې دوی 

تامیـن لپـاره د قانـون پـه چـوکاټ کـې لري. 

په کابل کې د ملګرو ملتونو مرسـتندویه دفتر 

یـا یونامـا هـم د طالبانـو بریـد غندلـی دی او 

هغـه یې جنایت بللـی دی. دغـه ادارې ویلي 

چـې د ښـکېلو لـورو لخـوا د ملکي وګـړو وژل 

او پـه نښـه کـول نـه بښـل کېدونکـی بـشري 

جنایـت دی او د جګـړې ټولـو لـورو تـه پـکار 

ده چـې د عامـو افغانانـو د ژونـد خوندیتابه ته 

جـدي پاملرنـه وکړي.

 کابل او پروان؛
د طالبانو ځانمرګو بریدونو ۱۲۸ کسانو ته مرګ ژوبله واړوله 

داخلي بې ځایه شوي؛ 
په افغانستان کې د جګړې او ناامنۍ قربانیان

که څه هم د امریکا ولسمشر له طالبانو سره 

د سولې خبرو تر لغوه کولو وروسته څو ځله پر 

طالبانو د بریدونو د زیاتېدو خبره کړې او پر جګړه 

یې ټینګار کړی، خو طالبان لاهم له امریکا سره د 

سولې خبرو ته لېوالتیا لري. په قطر کې د طالبانو 

د سیاسي دفتر او مرکچي پلاوي غړي وایي، که 

متحده ایالتونه د مذاکراتو مېز ته راوګرځي، دوی 

چمتو دي چې له هغوی سره کړې ژمنې عملي 

او له امریکا سره اوربند هم وکړي.

عباس ستانکزي له بي بي سي سره په مرکه کې 

ويلي، متحده ایالتونه له طالبانو سره د سولې له 

خبرو پرته بله لار نه لري.

هغه ویلي: »موږ اوس هم خپلو وعدو ته ژمن یو 

او زموږ مقابل لوری)د امریکا متحده ایالتونه( هم 

باید خپلو ژمنو ته وفادار پاتې شي، ځکه دوی بله 

لاره نه لري او دوی باید پوه شي چې جګړه د حل 

لاره نه ده او موږ غواړو چې روانه ستونزه د خبرو 

له لارې حل شي«. په ورته وخت کې طالبانو ته 

نږدې کسان هم وایي چې د امریکا او طالبانو 

ترمنځ د سولې مذاکراتو تر لغوه کېدو وروسته، 

اوس د جرمني، ناروې او قطر په ګډون، ځینو 

اروپايي هیوادونو او پخپله په متحده ایالتونو کې 

مطرح شخصیتونو داسې هڅې پيل کړې چې 

مذاکرات بیا پیل شي. پخوانی طالب چارواکی 

عبدالسلام ضعیف وایي: »هغو هېوادونو چې 

مخکې هم په دې پروسه کې دخیل وو، هڅې 

شروع کړې دي چې د سولې پروسه باید متوقفه 

نه شي، ځکه دوی په دې عقیده دي چې د 

افغانستان روانه ستونزه پوځي حل نه لري او 

باید د خبرو له لارې ورته حل وموندل شي«.

په ورته مهال په قطر کې د طالبانو د سیاسي 

دفتر ویاند سهیل شاهین وایي، د عبدالسلام 

حنفي په مشرۍ د قطر دفتر څلور کسیز پلاوي 

تهران ته د سفر پر مهال، د دې هیواد له چارواکو 

سره د سولې په تړاو خبرې کړې دي.

نوموړي د سولې په خبرو کې د سیمې هېوادونو 

رول مهم بللی او وایي چې له مسکو وروسته یې 

له ایراني چارواکو سره هم په دې تړاو خبرې 

کړې دي.

د طالبانو د قطر دفتر غړي داسې مهال له امریکا 

سره د سولې خبرو پر بیا پیل ټینګار کوي، چې د 

ولسمشر ټرمپ د ملي امنیت پخوانی مشاور جان 

بولټن چې د سولې له خبرو سره مخالف و، له 

دندې لرې شو او ویل کېږي چې د دې څوکۍ 

لپاره زلمی خلیلزاد وړاندیز شوی دی.

طالبان: له متحده ایالتونو سره د خبرو د بیا پیل په صورت کې له هغوی سره اوربند هم کوو

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه  ییزو څېړنو مرکز / ژباړه: مسیر ورځپاڼه
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تازه  کتاب  کوي(  وده  څنګه  خلک  )بریالي 

پښتو ته ژباړل شوی دی. د کتاب لیکوال د 

او  د متخصص  انظباط  او شخصي  مدیریت 

په نړۍ کې پېژندل شوي لیکوال او ویناوال، 

ژباړه  پښتو  کتاب  د  اثر دی.  مکسویل  جان 

اېمل همدرد کړې ده.

په  سریزې  یوې  او  څپرکو  یوولسو  د  کتاب 

درلودو سره په ۱۷۲ مخونو کې راټول شوی 

دی. د دغه کتاب هر څپرکی تر ډېره عملي 

بڼه لري او لیکوال یې د هر څپرکي له لوستو 

وروسته، پر عملي کولو ټینګار کوي. لیکوال 

وايي: »زما مشوره دا ده، چې هر څپرکی یې 

او له ملګرو سره  اونۍ کې ولولئ  په  یو ځل 

پرې خبرې وکړئ. د هر څپرکي په پای کې 

درکړل شوی تمرین ترسره کړئ. هڅه وکړئ 

چې د ودې سفر مو دوامداره وساتئ، څه مو 

چې ترې زده کول، په ورځني ژوند کې یې 

عملي کړئ«.

تاسې چې همدا کرښې لولی، دا مو په دې 

پوره ګواهي ورکوي، چې تاسې لوستي خلک 

یاستی او حتماً مو له دې مخکې ډېر کتابونه 

لوستي. ډېر به مو داسې کتابونه، مقالې او یا 

هم ځینې لیکنې لوستې وي، چې د لوستلو 

او روحاً دواړه له  پر مهال به یې تاسې ذهناً 

یو څه مودې  له  یاستی؛ خو  ځان سره وړي 

وروسته به مو هغه خوند له خولې وتلی وي او 

نه به مو بل چا ته رسولی وي. 

پوهېږی دا ولې؛ تاسې له لوستو وروسته پر 

هغه عمل نه دی کړی. د دغه کتاب لیکوال 

ته  تاسې  له لوستو وروسته  د همدغه کتاب 

توسیعه کوي، چې هرمرو یې له لوستو وروسته 

مو  به  نه؛ هسې  که  هر  درس عملي کړی، 

وخت او خپله انرژي د باد په خوله ورکړې وي.

موږ هر یو پیاوړی ځواک لرو، خو ډېر کله له 

خپل دغه مهارته ناخبره پاتې کېږو. د کتاب 

زړه  په  یوه  »ځواک  وايي:  اړه  په دې  لیکوال 

پورې کلمه ده، چې له هیله مندۍ سره یو 

یو  سره  هیلې  له  ځي.  وړاندې  پر  مخ  ځای 

پر  او  کوي  ژمنه  بریالیتوب  د  کېږي،  ځای 

ځواک  ده.  اشاره  ته  ښکلا  او  دلالت  تحقق 

هغه کلمه ده چې اساس یې پر امکاناتو نه؛ 

پیاوړی  یو  تاسې هر  باور ولاړ دی.  پر  بلکې 

ځواک لری«.

تاسې دا  له هغه وخته چې  وايي،  لیکوال    

باور لرم، چې تاسې  کلمې لولی، زه پر دې 

خپل ځواک ته د رسېدو قوي لېوالتیا لری. 

نو اوس پوښتنه دا ده او کېدای شي ستاسې 

پوښتنې  دې  له  لوستونکي  ډېر  ګډون،  په 

سره مخ وي، چې څنګه کولای شو؟ ځواب 

پر وړاندې تګ دی.  لپاره مخ  یوازې د ودې 

تاسې باید پوره ژمن  و اوسئ، سم چلند ته 

مو وده ورکړئ، د خپل ځواک په اړه ډېر پوه 

شئ، د خپلې مینې پر لور وخوځېږئ او تل 

له خپلو موخو سره په اړیکه کې و اوسئ. هغو 

مهارتونو ته وده ورکړئ، چې پر مټ یې موخو 

ته رسېدلی شی.

غواړی  که  وايي،  درته  کتاب  دا  ټوله کې  په 

وده  ته  خبرو  خپلو  ورسېږی،  ته  موخو  خپلو 

اوسی،  و  لرونکي  ارزښت  غواړی  که  ورکړئ. 

باید خپل شخصیت ته وده ورکړئ. که غواړی 

په خپل کار کې ماهر و اوسی، خپل مهارتونه 

لوړ کړی.

مینه وال کولای شي دغه کتاب له اکسوس 

په  لویو کتابپلورنځیو څخه  نورو  له  او د ښار 

مناسب قېمت تر لاسه کړي.

بریالي خلک څنګه وده کوي
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

په ۲۰۰۶ز کال جګړه شمالي وزیرستان ته ورسېده. دا مهال د پاکستاني طالبانو مشـري 

د حافظ ګل بهادر او مولانا صادق نور په غاړه وه. د خپلو نورو ملګرو په څېر هغوی هم په 

افغانستان کې له افغان طالبانو سره اوږه په اوږه جنګېدلي وو. دا نوي مشـران له سیاست او 

ټولنیزو مسائلو سره ډېر بلد نه وو.

د جګړې په لومړیو کې د طالبانو موخې خورا واضح وې؛ دا سیمه د افغانستان د جګړې لپاره 

د یوې اډې په توګه وه، مجاهدین هم همدلته ساتل کېدل، بل لور د القاعدې اړوند عربان 

او د مرکزي اسیا جګړه ماران هم دلته مېشت وو. د پېښو په شدت تکرار سره، دې سیمې ته 

د نړیوالو ډېره پاملرنه واوښته. د سیمې، په ځانګړي توګه د پاکستان پالیي پر دې ور ټوله 

شوه چې پاکستاني طالبان به په څرګنده توګه پر دوو بهیرونو وېشل کېږي. هغوی د ځاني، 

مالي او ځینو نورو اړتياوو له مخې پر القاعدې او د ازبکستان پر اسلامي غورځنګ سربېره له 

ISI سره هم اړیکې ساتلې.

دغه ډول درځونو په پای کې ځينې وهڅول چې د ۲۰۰۷ز کال په وروستیو کې د تحریک 

طالبان پاکستان )TTP( په نوم له یوه سازمان سره یو ځای شي. د دې سازمان مشـري د 

وزیرستان د خلکو په لاس کې وه، خو پکې له فاټا، خیبر پښتونخوا، پنجاب او سیند ولایتونو 

څخه هم جنګیالیو ګډون کاوه. )TTP( له افغان طالبانو سره کوم مخالفت نه لاره، افغانستان 

کې یې د ناټو او په نړیواله کچه ملاتړ لرونکي حکومت پر وړاندې له جګړې په اسانۍ جلا 

شول. پاکستاني تحریک د شيعه ضد افراطي ډلو هم جګړه مار کادرونه په خپلو لیکو کې 

جذب کړل. له دې ډلو یې یوه هم د پنجاب لشکر جنګوي وه. تحریک په خپله ستراتيژي 

کې شيعه ضد بریدونه هم ځای پر ځای کړل. هغوی د ازبکستان له اسلامي غورځنګ سره 

هم ائتلاف وکړ، د ۲۰۰۷ز کال د عملیاتو پر مهال چې کله له واڼه ووتل، تحریک پناه ورکړه.

د )TTP( د قدرت د اوج پر مهال، دې ډلې ځينې وختونه د پاکستان په شمال ختیځ کې پر 

اکثرو سيمو خپل کنټرول ټینګاوه. د پاکستاني طالبانو د تحریک بنسټګر بیت الله محسود 

نوم، په ۲۰۰۸ز کال د ټایمز مجلې له لوري د نړۍ د سل بانفوذه وګړو په لړلیک کې خپور 

شو. کله چې هغه د ۲۰۰۹ز کال په اګسټ کې د امریکايي ډرون الوتکې په برید کې ووژل 

شو، د پاکستاني طالبانو د تحریک چارې هم ورسره ټکنۍ شوې. پر دې سربېره چې ډېرې 

سیمې یې له لاسه ووتلې، پر پاکستاني پوځیانو او ملکي وګړو د بریدونو له کبله پاکستانیان 

سخت ورته غوسه شوي وو. بهرنیو تحلیل کوونکو به ویل چې د جګړه مارو ډلو د جدايي 

اصلي سبب قومي وېش و.

له اسلام اباد او نورو ترهګرو ډلو سره د هرې ډلې اړیکې بېلې پالل کېدې. د بېلګې په توګه 

مولوي نذیر احمد په ۲۰۰۶ز کال، واڼه کې د ازبکستان اسلامي غورځنګ له نورو ملګرو 

ډلو څخه ځان لیرې کړ. د هغه ډلې د ۲۰۰۷ز کال په پسرلي کې د پاکستاني ځانګړو 

ځواکونو په ملتیا د ازبکستان اسلامي غورځنګ پر ضد جګړه وکړه چې په پایله کې یې د دې 

غورځنګ جنګیالي مرکزي وزیرستان ته په شا کړل. دې ته ورته په ۲۰۰۸ز کال پاکستاني 

پوځ ضياء الدین محسود، تحصیل خان او ترکستان بېټنی وهڅول چې د پاکستاني طالبانو 

د تحریک پر ضد وجنګېږي. پر دې سربېره چې په ۲۰۰۹ز کال ضياء الدین محسود ووژل 

شو، خو بیا هم دا کسان وتوانېدل چې د وزیرستان پر پوله د پاکستان د طالبانو تحریک له 

ټانک او اسماعیل خان دېرې وشړي.

د دې شبکې ډېر نور کسان هم راتلونکو کلونو کې ووژل شول. په شمالي وزیرستان کې 

حافظ ګل بهادر او د هغه مرستیال صادق نور د سولې د یوه تړون په ترڅ کې له پاکستاني 

پوځ سره له جګړې لاس واخیست. پر ډېرو هڅو سربېره بیا هم دا کسان د پاکستاني طالبانو 

له تحریک یا په ټوله کې په وزیرستان کې له مېشتو طالبانو سره یو ځای نه شول. د ۲۰۰۹ز 

کال په لومړیو کې د پاکستاني طالبانو تحریک هڅه وکړه له حافظ ګل بهادر سره یو ځای 

شي. د ۲۰۰۹ز کال په پسرلي یوه رساله کې چې ډېره خپره شوې هم وه، داسې لیکل 

شوي وو:

 ))الله ج ټولو مسلمانانو ته لارښوونه کوي چې د کفارو پر وړاندې سره یو شئ. عام مسلمانان 

او قومندانان چې په ټوله کې یې مشـري د ایمانداره ملامحمدعمر او اسامه بن لادن په غاړه 

ده، باید د کفارو پر وړاندې سره یو شي چې مشـري یې د اوباما، زرداري او کرزي پر غاړه 

ده.(( 

مولوي نذیر احمد او حافظ ګل بهادر د پاکستاني پوځیانو پر وړاندې جنګ نه کاوه. د ۲۰۰۹ز 

کال په مني کې د اسلام اباد پوځیانو په مرکزي وزیرستان کې د پاکستاني طالبانو د تحریک 

پر وړاندې عملیات وکړل. د کال تر پایه يې د )راه نجات( عملیاتو په ترڅ کې د پاکستاني 

طالبانو تحریک د محسودو له سیمو و ویست. د جګړې په ترڅ کې يې )۴۰۰۰۰۰( ملکي 

وګړي هم له دې سیمو خیبر پښتونخوا ته په کډوالۍ مجبور کړل. پاکستاني پوځ له مولوي 

نذیر احمد سره د جوړجاړي په ترڅ کې پر واڼه او د احمدزیو وزیرو پر شاوخوا سيمو کنټرول 

پيداکړ. دې ډلې واڼه کې له قومي مخورو سره د سولې په تړاو همکاري کوله. د سولې په ترڅ 

کې پاکستاني پوځ له واڼه تر ټانک ولسوالۍ پورې پوخ سړک جوړ کړ.               دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

څلورم څپرکی 
د وزیرستان جګړه 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

2٠٠؋ داکتز منصور مجاب  ذهنیت سازی 1

15٠؋ دکتر حسن شاهدی من سه نفرهستم  2

12٠؋ برایان تریسی مذاکره 
3

25٠؋ افغان ترک بانک سوالات علوم اجتماعی و دینی2019 4

2٨٠؋ افغان ترک بانک سوالات کیمیا2019-2020 5

2٨٠؋ افغان ترک کیمیا2019/2020 6

25٠؋ افغان ترک بیولوژی 2019/2020 7

12٠؋ کاظم کیانی خواص میوه ها و سبزی ها 8

15٠؋ کاظم کیانی خواص و مضرات ګیاهان دارویی 9

12٠؋

ضیا احمد احمدی

خود آموز گام به گام ریاضی  10

5٠؋ داستان های از رفتار نیکو -۱رسم ها و رسام ها 11

5٠؋ داستان های از رفتار نیکو -۲نامه ها  12

٦٠؋ داستان های از رفتار نیکو -۳برکت در خوشه ها 13

٦٠؋ داستان های از رفتار نیکو -۴کلید گنج   14

٦٠؋ داستان های از رفتار نیکو-۵برادران یاری رسان 15

2٠٠؋ مناع القطان در امدی بر علوم قرانی 16

1٠٠؋

میرزاګل جلالزی

دموکراسی 17

5٠؋ دوستان پیامبر -۱ رفیق راه  18

٧٠؋ دوستان پیامبر -۲ خریدار واقعی  19

٦٠؋ دوستان پیامبر -۳مهمان خوش قدم  20

5٠؋ دوستان پیامبر -۴قلب شکسته  21

2٠٠؋ سینتیا بی لشین راهبردها و فنون طراحی آموزشی 22

3٧٠؋ محمد فاضل صاحبزاده روابط خارجی افغانستان در نیمه اول قرن بیست 23

4٠٠؋

حسین لطف آبادی

روانشناسی رشد 2 جلدی  24

٧٠؋ سلسله ایمان -۱ به خداوند ایمان دارم 25

٦٠؋ سلسله ایمان -۲ به فرشتگان ایمان دارم 26

5٠؋ سلسله ایمان -۳به کتابها ایمان دارم 27

٦٠؋ سلسله ایمان -۴به پیامبران ایمان دارم 28

5٠؋ سلسله ایمان -۵به روز آخرت ایمان دارم 29

5٠؋ سلسله ایمان -۶به قضا و قدر ایمان دارمپ 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



چهارشنبه د 13٩٨ د وږي 2٧مه |  د 2٠1٩ د سپټمبر 1٨مه | 43٠مه ګڼه

5 مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

78.25

86

499

1120

11.20

96.60

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

اشتهار او بازارموندنه د کاروبار د سکټور يو 

اساسي عنصـر ګڼل کېږي، چې بازارموندنه 

د توليد شوو موادو لپاره د مناسب بازار د 

د  ده.  عبارت  څخه  پلټنې  له  کولو  پيدا 

بازارموندنې د سيالۍ امکانات په داخل د 

هېواد کې په ملي کچه او بهر له هېواد څخه 

کله  یانې  نيـي.  صورت  کچه  نړيواله  په 

چې متشبثین پانګونه کوي، نو د پانګونې 

له محصولاتو څخه يې موخه دا وي، چې 

د هرې برخې حاصلات يې بازار ته وړاندې 

سره  طریقو  او  لارو  مختلفو  په  چې  شي، 

يې بازار ته وړاندې کوي. يوه مهمه وسيله 

توليداتو  او  داخلي محصولاتو  په  هېواد  د 

موضوع  اشتهار  د  کې  بازارونو  بهرنيو  په 

تشکېلوي. همدارنګه نور داسې موضوعات 

لکه سوداګريز سياستونه، د عايد تشکل يا 

جوړښت، د قېمت جوړښت، د توليد عوامل 

جذب  د  اساس،  په  تقاضا  او  عرضې  د 

قدرتي احصايوي مؤثق معلومات د بازار د 

اعدادو او ارقامو په باره کې بحث کوي.

د  اشتهار  پوهيږو  چې  څرنګه  لکه 

بازارموندنې د سيالۍ د پېرودلو د قدرت په 

جذبولو او همدارنګه پر بازار باندې تسلط 

راوستلو کې خورا زيات ارزښت لري، نو مونږ 

نه شو کولای له اعلاناتو او تبليعاتو پرته د 

مارکېټنګ په سمه توګه سوداګريز فعاليتونه 

ته  موخې  خپلې  چې  لپاره  دې  د  ولرو. 

لپاره  تولیداتو  د  نو لازمه ده چې  ورسیږو، 

که  یانې  وکړو.  بازارموندنه  او  اشتهارات 

چېرې مونږ د بازارموندنې يو ښه تبليعاتي 

سيسټم ولرو، چې زمونږ کاروبار او توليدات 

او زمونږ د خدماتو عرضه زمونږ اخيستونکو 

ته ور وپېژني، په دغه صورت کې بازارموندنه 

او  واقع کېږي  ته مرستندویه  تجارت  زموږ 

پرمخ ځي. فعاليتونه ښه  زمونږ سوداګريز 

اشتهار  چې  شو  ویلی  ډول  لنډ  په 

)Advertising( له یوې لاتیني کلمې څخه 

اخیستل شوی دی، چې مانا يې یو څيز ته 

او  خدماتو  شیانو،  د  یا  دي  ورګرځول  پام 

د  برابرول، چې  اړه د اطلاعاتو  په  خیالاتو 

شیانو د خرڅلاو او یا د مناسب ملاتړ د تر 

لاسه کولو لپاره کارول کېږي، چې لاندې 

په کې شامل دي: نقاط 

پلان  اړه  په  شيانو  د  خاصيت:  پرمختيا  د 

جوړونه، د بيو ټاکل او د شيانو په اړوند د 

مارکېټ فعاليتونه د کاروبار په د ننه کې تر 

سره کېږي، خو شيانو ته د پرمختيا ورکولو 

د فعاليتونو په اړوند کمپنۍ خپل مشتريان 

خبروي، په راتلونکو بحثونو کې به تاسو ته 

دا جوته شي چې شيانو ته ترقي ورکول او د 

هغې تشهيرول څه اسان کار نه دى.

په اصل کې د promotion(  تاييد او ترقي( 

لفظي مانا د اغېزمن کولو کوښښ دی، په 

ځانګړې توګه په گډ مارکېټ کې د ادارې 

ترقي يو داسې عنصر دی، چې د خبرتيا، 

ياداښت  د شيانو  مارکېټ کې  په  هڅولو، 

او ذکر کولو يا د هغو ادارو په باب د اطلاع 

ورکولو چې شيان خرڅولو ته وړاندې کوي، 

مهم رول لوبوي او دا په دې اميد سره چې 

د خريدارانو احساسات، نظريات او رويه تر 

بشپړ  ادارې  يوې  د  او  راولي  لاندې  تاثير 

اطلاعاتي نظام ته گډه ترقي ويل کېږي او 

دا له لاندې عواملو څخه مشتمله ده:

•تشهير

•په مستقيم ډول يا بلاواسطه پلورل

•دخرڅلاو زياتوالی

•عامه اړيکې

تشهير: کومه معروفه اداره چې د تاديه کولو 

په ذريعه په غير شخصي ډول د خيالاتو، 

ته  دې  وکړي،  تعارف  خدماتو  او  شيانو 

وايي. تشهير 

په  پلورل:  بلاواسطه  يا  ډول  مسقيم  په 

زيات  څخه  يوه  له  يا  پلورل  ډول  مستقيم 

متوقع خريداران په شفاهي ډول د شيانو 

پلورلو ته هڅول او د هغوى قانع کول دي.

په خرڅلاو کې  زياتوالی:  په خرڅلاو کې 

زياتوالى د شيانو يا خدماتو د اخيستلو او 

پلورلو د ډاډ په خاطر د لنډ وخت لپاره د 

وايي. ته  او هڅونې عمل  ترغيب 

ټولنيزې اړيکې: د غوره پاليسۍ له مخې له 

خلکو سره د کمپنۍ ښې اړيکې ټينګول، 

مضبوط تصور پيدا کول او د ناوړه واقعاتو او 

افواهاتو له منځه وړلو ته عامه تعلقات وايي.

د تشهير له ځانګړتياوو او اصلي تصور څخه 

لوستل  تعريفونو  لاندې  د  لپاره  خبرتيا  د 

دي: ضروري 

تشهير  د  انجمن  مارکېټنگ  اميرکن   .۱

تعريف داسې کړى دی: د کومې معروفې 

غير  په  وروسته  کولو  تاديه  له  لخوا  ادارې 

شخصي يا مشخصې طريقې سره د خيالاتو، 

شيانو او خدماتوڅرگندولو ته تشهير وايي.

تعريف داسې  ويليم سټايټن د تشهير   .۲

په  فعاليتونه  ټول  ډول  هغه  تشهير  کوي: 

خپل لمن کې رانغاړي، چې تر مخې يې 

او  د خلکو پر وړاندې غير شخصي، ژبني 

تصويري ډول د شيانو، خدماتو او خيالاتو 

د کوم معروف سپانسر لخوا له تاديه کولو 

وشي. څرګندونه  وروسته 

۳. ډيچر د تشهير تعريف داسې کړی دی: 

تشهير د شيانو، خدماتو او خيالاتو په اړوند 

کولو  تاديه  له  برابرول،  اطلاعاتو  مطلقو  د 

وروسته د شيانو، د خرڅلاو او يا د مناسب 

ملاتړ د لاسته راوړلو لپاره تر سره کېږي.

دا  وروسته  تحليل  له  تعريفونو  پورتنيو  د 

کېږي: ډاکه  په  ځانګړتياوې  لاندينۍ 

ميډيا  په  لپاره  تشهير  د  چې  څرنګه   .۱

اونيزو(  مجلو،  راډيو،  ټلويزيون،  )ورځپاڼو، 

کې وخت او ځاى ته اړتيا ده، د کومو لپاره 

کېږي. تاديه  پيسې  چې 

کمونيکيشن  کې  تشهير  په   .۲

عمل  چټک  ټولو  تر   )Communication(

چې تشهير ته اجازه ورکوي، چې په سلګونو 

زره متوقع يا احتمالي خريداران په ډېر کم 

وخت کې خبر کړي، دا يو مجموعي وړانديز 

داسې  شخصي  غير  سربېره،  دې  پر  وي. 

يا ډېرو  له بل شخص  يو شخص  وي چې 

څخه  پرسونل  کوم  له  پرته  سره  اشخاصو 

کړي. ټينګ  ارتباط 

ويډيو،  اډيو،  راډيو،  د  تشهير  شيانو  د   .۳

فلم، ټلويزيون او ورځپاڼوله لارې هم کېداى 

شي.

۴. د تشهير په واسطه په خلکو کې د شيانو 

د اخيستلو تقاضا پيدا کېږي.

ادارې  شوې  پېژندل  کومې  د  تشهير   .۵

لخوا تر سره کېږي او سپانسر نوم ورکې نه 

وي. که  سپانسر څرګند نه وي، نو دا کار 

په خلکو کې د بدگومانۍ او فريب اندېښنه 

پيدا کوي.

د تشهير ډولونه

اول- د تولیداتو او ادارو تشهير

د شيانو تشهير لکه څرنګه يې چې له نوم 

نه څرګنديږي کله چې مخصوص شيان او 

خدمات په غير مستقيم ډول وپلورل شي، 

غير  د  وايي.   تشهير  شيانو  د  ته  دې  نو 

په  چې  دی،  دا  مراد  څخه  ډول  مستقيم 

هغې کې پرسونل برخه نه اخلي، بلکې د 

تشهير له لارې دا کار شونتيا مومي. د ادارو 

کومې  د  چې  کله  هدف  څخه  تشهير  له 

کمپنۍ يا ادارې د اعتبار، تصور، خيالاتو او 

فلسفې څرګندونه وکړاى شي؛ نو هغې ته 

اداري تشهير وايي او دا ډول تشهير د عامه 

تعلقاتو په ډله کې راځي.

دویم- د مستهلکینو او تجارتي تشهير

يا  مشتريانو  د  هدف  تشهير  د  چې  کله 

مستهلکینو په تقاضا کې اضافه کول وي؛ نو 

داسې عمل ته د مستهلکینو تشهير وايي. 

په دې ډول تشهير کې د کمپنۍ هدف، 

کې  حال  داسې  په  وي،  کوونکي  لګښت 

تجارتۍ  د  هدف،  تشهير  تجارتي  د  چې 

متوسطينو په تقاضا کې اضافه کول دي، 

لرونکی  کارخونه  کې  تشهير  ډول  دې  په 

کېږي. ګرځول  هدف  منځګړى 

درېیم- متناسب او تقابلي تشهير

کله چې د شيانو د اوصافو موازنه له تقابلي 

برانډ سره د تشهير په واسطه وکړاى شي؛ 

 )comparative( نو دې ته متناسب تشهير

وايي. د دې بر عکس کله چې د يو ډول شيانو 

له جملې څخه د کوم شي د برترۍ په ذریعه 

مستهلکین قايل کړاى شي، نو دې تشهير ته 

تقابلي)competitivte( تشهير وايي.

څلورم- وګړيز او ډله ييز تشهير

لګښت  تشهير  د  کاروبار  کوم  چې  کله 

تشهير  داسې  نو  کړي،  برداشت  خپله  په 

تشهير  ډول  د دې  وايي.  تشهير  وګړيز  ته 

کمپنۍ  د  او  منل  پېژندنه،  برانډ  د  هدف 

وقار او اعتبار جوړول دي، خو که چېرې د 

تشهير لګښت کارخونه لرونکی او تجارتي 

نو دې  په غاړه واخلي،  متوسطين په ګډه 

وايي. تشهير  یيز  ډله  ته  تشهير  ډول 

پنځم- ملي او سيمه یيز تشهير

د هېواد په سطحه يا ملي تشهير د عمده 

فروشاتو او مؤلدينو په وسيله په لوړه کچه د 

شيانو د خرڅلاو په موخه صورت نيسـي، په 

داسې حال کې چې سيمه یيز تشهير په يوه 

ځانګړې سیمه کې تر سره کېږي. 

دوام لري...

لیکنه: ګلاب بهار  /  لومړۍ برخه

اشتهار
همیانۍ

کابل - هرات

کابل - دوبۍ

کابل - هرات

کابل - کندهار

کابل - دوبۍ

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

09:00

08:50

07:00

09:00

14:40

15:30

10:00

18:15

07:00

له طالبانو سره د امریکا د سولې خبرو تر 

لغوه کېدو وروسته، د طالبانو د قطر دفتر 

څلور کسیز پلاوی تر روسیې وروسته، ایران 

ته تللی دی.

دغه طالب پلاوی د افغان سولې په اړه 

ګاونډیو او سیمه ییزو هېوادونو ته داسې 

مهال سفرونه کوي، چې د امریکا ولسمشر 

ډونالډ ټرمپ د سپټمبر په اوومه ورسره د 

سولې خبرې لغوه اعلان کړې.

په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر ویاند 

سهیل شاهین پر خپل ټوېټر لیکلي، په 

د طالبانو د سیاسي دفتر د  دوحه کې 

مرستیال عبدالسلام حنیفي په مشرۍ، د 

دوی څلور کسیز پلاوي له ایراني چارواکو 

سره د سولې په اړه خبرې کړې دي. هغه 

دغه راز ویلي چې د افغان سولې په اړه د 

ګاونډیو هېوادونو رول ورته مهم دی.

شاهین زیاته کړې: »د سولې پروسې د 

وروستیو تحولاتو، په هېواد کې د ايران د 

اقتصادي پروژو د پرمختګ او خونديتوب او 

د يوې پایداره سولې پر لارو چارو یې ورسره 

خبرې کړې دي«.

په ورته مهال، ایراني رسنیو هم دغه هېواد ته 

د طالبانو د سیاسي دفتر د پلاوي سفر تایید 

کړی او ویلي یې دي چې طالبانو له ایراني 

چارواکو سره پر بین الافغاني مذاکراتو او له 

طالبانو سره د امریکا د مذاکراتو د لغوه کېدو 

په اړه خبرې کړې دي.

ایران یو له هغو هېوادونو څخه دی چې 

له طالبانو سره یې د امریکا د خبرو د لغوه 

کېدو په اړه اندېښنه ښودلې وه.

د یادونې وړ ده چې د تېرې جمعې په ورځ 

د شېرمحمد عباس ستانکزي په مشرۍ، د 

طالبانو یو بل دری کسیز پلاوی پر افغان 

سولې د بحث لپاره روسیې ته هم تللی و.

د طالبانو دغه ویاند ویلي چې د افغانستان 

لپاره د روسیې له ځانګړي استازي ضمیر 

کابلوف سره یې پر افغان سوله خبرې کړې 

دي.

ویاند صدیق  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د  بلخوا 

صدیقي مسکو ته د طالبانو تر سفر وروسته 

ویلي، چې د طالبانو سفرونه کومه نتیجه 

نه ورکوي.

صدیقي یادو هېوادونو ته د طالبانو سفرونه د 

هغوی د سیاسي ماتې په مانا بللي او زیاته 

کړې یې ده چې طالبانو د سولې اصلي 

ادرس ورک کړی دی.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي، د رای 

اچونې د مرکزونو نهايي نوملړ چې امنیتي 

ادارو له دوی سره شریک کړی، واقعي نه 

دی.

د دغه کمېسیون کمېشنر محمد عبدالله 

پرون د ټاکنو ملي کنفرانس ته ویلي، په دغه 

نوملړ کې ویل شوي چې د اروزګان، زابل، 

هلمند، نیمروز، پکتیا، خوست، ننګرهار، 

غزني او کنړ د رایې ورکولو ټول مرکزونه به 

پرانیستي وي.

هغه وايي، امنیتي ادارې داسې مهال د 

ټاکنو کمېسیون ته دا ډاډ ورکوي، چې په 

یادو ولایتونو کې ډېرې امنیتي ستونزې 

شته.

د هغه په خبره، د امنیتي ادارو د راپور له 

مخې، د ټاکنو په ورځ به ۴۳۱ مرکزونه تړلي 

وي، ۶۷۵ مرکزونه له لوړ امنیتي ګواښ او 

۹۰۷ مرکزونه له ټیټ امنیتي ګواښ سره مخ 

دي او ټولټال به ۳۳۶۰ مرکزونه پرانیستي 

وي.

د  کمېسیون  ټاکنو  د  کړې،  زیاته  هغه 

کارکوونکو په استخدام کې سیاسي، ژبنۍ 

او قومي مداخله روانه ده او د بایومټریک 

ټکنالوژي هم ستونزه لري.

رییس  دارلانشا  د  د دغه کمېسیون  خو 

حبیب الرحمن ننګ د عبدالله دا ادعاوې 

رد کړې او په خبره یې چې د کارکوونکو 

استخدام سلیقوي نه دی او د طرزالعمل له 

مخې شوی دی.

له  چې  ويلي  کمېسیون  یاد  راز  دغه 

ولسمشریزو ټاکنو څخه د څار لپاره تر اوسه 

۷۷ زرو او ۲۵۶ ناظرینو له دوی څخه کارتونه 

تر لاسه کړي دي.

عملیاتي  دارالانشا  د  کمېسیون  دغه  د 

مرستیال محمدعثمان فروتن یاد کنفرانس 

ته ویلي، له ۵۱ زرو څخه زیات کسان د 

د  نورو  باندې ۲۶۲۰۰  او څه  کاندیدانو 

رسنیو، مدني ټولنې او سیاسي ګوندونو په 

استازیتوب د نظارت کارتونه اخیستي.

هغه زیاته کړې: »له شک پرته د ښکېلو 

خواوو، مدني ټولنې او ټولو ناظرو بنسټونو 

رول له موږ سره زیاته مرسته کوي، ترڅو 

شفاف او عادلانه انتخابات په ټول افغانستان 

کې ولرو«.

د یاد کمېسیون دغه چارواکي له ټولو اړوندو 

بنسټونو غواړي چې له ټاکنو څخه د نظارت 

د کارت د تر لاسه کولو لپاره پر وخت اقدام 

وکړي. کمېسیون  داسې مهال لسګونو زرو 

کسانو ته د نظارت کارتونو د ورکولو خبره 

کوي، چې وړمه ورځ په افغانستان کې د 

ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوي یا یوناما په 

راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو کې د شفافیت 

د تامینولو لپاره د ناظرانو رول مهم بللی و.

یوناما له ټولو نوماندانو او په ټاکنو کې له 

ښکېلو بنسټونو څخه غوښتي وو، چې خپلو 

استازو ته د نظارت کارتونه تر لاسه کړي.

د سولې خبرو تر لغوه کېدو وروسته، طالب څلور کسیز پلاوی ایران ته تللی دی

د ټاکنو کمېسیون کمېشنر: ګواښونو ته په کتو د رای اچونې وروستی نوملړ واقعي نه دی

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

لیکوالان: اېمل خان، نذیر احمد سهار 

او شفیق همدرد

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

ورځپاڼه

چاپخونه: وایګل چاپ ٠2٠2512٦2٦

٠٧٨2٩٨٩٦٩٦



چهارشنبه د 13٩٨ د وږي 2٧مه |  د 2٠1٩ د سپټمبر 1٨مه | 43٠مه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 04:14  |  لمر ختل 05:37 |   ماسپښين 11:49   |   مازدیګر 03:19  |  ماښام 05:59  |  ماخوستن 07:23 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

19 2۳ 18 18 16 14

۳2 ۳7 ۳1 ۳6 ۳2 ۳1

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

در حالـی که ناامنی ها در افغانسـتان رو به افزایش 

اسـت و نشـانه ای از سرگیـری گفت وگوهـای امریکا 

شـورای  نمی شـود،  دیـده  هـم  طالبـان  گـروه  و 

سرگیـری  از  خواسـتار  افغانسـتان  نجـات  راه 

اسـت. گـروه  ایـن  بـا  امریکایـی  گفت وگوهـای 

اکـبر آغـا رئیـس ایـن شـورا در ایـن بـاره بـه رادیـو 

آزادی گفتـه اسـت: »تـا جایـی کـه گفت وگوهـای 

از  دوبـاره  کـه  می گویـم  مـا  شـده،  انجـام  صلـح 

همانجـا گفت وگوهـا آغـاز شـود تـا مشـکلات زودتر 

پایـان یابـد، زمینـه آغـاز مذاکـرات بیـن افغان هـا و 

برقـراری آتش بـس فراهـم شـود تـا افغان هـا از ایـن 

حالـت غمنـاک رهایـی یابنـد.«

اعضای این شـورا می گویند، پـس از آنکه مذاکرات 

مقام هـای امریکایـی و طالبان لغو شـد، حمله های 

انفجاری، عملیات های شـبانه و نبرد در این کشـور 

گسـترش یافتـه اسـت، امـا زیـان ایـن  همـه بـه غیر 

نظامیان می رسـد.

پیشـتر سـهیل شـاهین سـخنگوی دفـتر سیاسـی 

طالبـان در قطـر گفتـه اسـت کـه یـک هیئـت ایـن 

بـه  حنفـي  عبدالسـلام  مولـوی  رهـبری  بـه  گـروه 

ایـران سـفر کـرده تـا بـا مقام هـای آن کشـور در باره 

کنـد. گفت وگـو  گوناگـون  موضوع هـای 

بدیـن  بین الملـل  روابـط  کارشناسـان  از  شـماری 

بـاور انـد کـه پـس از لغـو گفت وگوهـای مقام هـای 

امریکایـی و طالبـان، اکنـون ایـن گـروه زیـر فشـار 

قـرار دارد.

بین الملـل  روابـط  کارشـناس  سـادات،  خالـد 

بـا  می کننـد  تـلاش  طالبـان  می گویـد، 

میانجی گیـری چیـن و روسـیه بار دیگـر گفت وگو با 

گیرنـد. سر  از  را  امریـکا 

آقـای خالـد گفـت: »طالبان زیـر فشـارهای نظامی 

قـرار دارنـد. آنـان دریافته اند که بزرگترین دسـتآورد 

را از دسـت داده انـد. حـالا تـلاش می ورزنـد تـا بـا 

همـکاری کشـورهای منطقـه بـه ایـن هدف دسـت 

یابنـد. تـلاش می ورزنـد که بـا معامله مسـتقیم این 

کشـور، تعامـلات سیاسـی و میانجیگـری آن هـا بـار 

دیگـر زمینـه گفت وگوهـای صلـح فراهم گـردد.«

د یمن لپاره د ملګرو ملتونو ځانګړي 

خبرداری  کریفیث  مارتین  استازي 

کې  ختیځ  منځني  په  چې  ورکړی 

وروستیو ناندریو د دغه هېواد کړکېچ 

لا پېچلی کړی دی.

نوموړي د یمن په تړاو د ملګرو ملتونو 

امنیت شورا غونډې ته ویلي، چې په 

په  او  کړکېچونو  وروستیو  کې  سیمه 

عربستان  سعودي  د  ډول  ځانګړي 

د تېلو پر مرکزونو وروستیو بریدونو د 

یمن د ستونزې سوله ییز حل له خنډ 

سره مخ کړی دی.

هغه زیاته کړې: »دغه ډول خطرناک 

ته  جګړې  داسې  یمن  به  اقدامات 

یې  به  حل  ییز  سوله  چې  بوځي، 

بیا ناممکن وي، دغه حالت په هېڅ 

نه دی«. هغه  لپاره ښه  یمن  د  ډول 

اوسه  تر  زیاته کړې چې که څه هم 

برید  پر مرکزونو د  تېلو  د سعودي د 

شوی،  ډاګه  په  دی  نه  عامل  اصلي 

برید  دغه  د  لوري  له  حوثيانو  د  خو 

مسوولیت منلو یمن د یوه ګواښوونکي 

وضعیت پر لور روان کړی دی.

غږ کړی  غړو  پر  امنیت شورا  د  هغه 

چې پرې نه ږدي دغه هېواد د یوې 

نوې سیمه ییزې جګړې پر ډګر بدل 

شي.

په ورته وخت کې د ملګرو ملتونو د 

عمومي منشي لومړي مرستیال مارک 

لوکوک بیا د سعودي د تېلو پر مرکزونو 

بریدونه غندلي او د یمن د جګړې پر 

ښکېلو غاړو یې غږ کړی، چې ژر تر 

ژره له سوله ییزو لارو څخه دغه کړکېچ 

پای ته ورسوي.

ملګري ملتونه: په منځني ختیځ کې وروستیو ناندریو 

د یمن کړکېچ لاپېچلی کړی دی

شورای راه نجات خواستار از 

سرگیری گفت وگوهای امریکا 

و طالبان شد

ژونـــــد

د مثبت فکر تر څنګ، عمل کول هم اړین دي

دا سمه ده چې په هېواد کې له کړکېچنو 

ژوند  ستاسې  شي  کېدای  سره  حالاتو 

هم  دومره  خبره  خو  شي،  اغېزمن  هم 

د اندېښنې وړ نه ده. ځکه خدای پاک  

زه ستاسې ساتنه کوم.  وایي،  په خپله 

تمرکز مو باید پر دې وي چې ذهن مو 

په سم او مثبت ډول په حرکت راولی او 

په  کار هم شی.  په  تر څنګ یې لاس 

زړه پورې او ښه خبره خو دا ده چې د 

اقتصاد  یوازې  لپاره  کېدو  پاتې  ژوندي 

زموږ سرچینه نه ده، بلکې زموږ ژوند او 

مرګ یوازې د خدای پاک په واک کې 

دی. تاسې پوهېږی چې هرڅه د خدای 

پاک په واک او اختیار کې دي. هرڅه 

ته چې غواړی ورسېږی، رسوي مو؛ خو 

دا په تاسې پورې اړه لري چې ایا خپله 

هم ورته رسېدل غواړی او که نه؟ هیله 

په زړه کې لری، که مو هرڅه تقدیر ته 

دی  اختیار  ستاسې  دا  دي؟  سپارلي 

او که د  چې په ستونزو کې ژوند کوی 

ځان لپاره ښه او هوسا ژوند برابروی؟ څه 

چې غواړی،  پر هماغه شي تمرکز هم 

وکړئ. دا تاسې یاست چې ټاکنه کوی. 

یا په بل عبارت، راتلونکې ستاسو په لاس 

کې ده، دا چې څه ډول یې غواړی، نن 

پرېکړه ستاسو راتلونکې جوړوي. نو ښه 

پرېکړه وکړئ، څو ښه ژوند وکړی.

روغتیا  د  کول  ورزش  ډول  منظم  په 

ټولو ښه طریقه ده. که منظم  تر  لپاره 

ورزش کوی، د زړه او شکرې له ناروغیو 

به په امن وی، وزن به مو مناسب وي 

بدن  د  مو  به  وړاندې  پر  ناروغیو  د  او 

مقاومت لوړ وي. په دې کې هېڅ شک 

نشته، چې ورزش د روغتیا ضامن دی. 

دا  سره  ډېرو  تاسو  له  شي  کېدای  خو 

پوښتنه پیدا شوې وي، چې د معمولو 

دی.  څنګه  ورزش  مهال  پر  ناروغیو 

ورزش  مهال  پر  ناروغیو  ډول  دا  دې 

کول، له تاسې سره له یادو ناروغیو په 

ژر ښه کېدوکې مرسته کوي او که یې 

لا ځنډوي؟ دا چې ورزش په ټوله کې 

بېلابېلو  له  او  لپاره ګټور دی  روغتیا  د 

ناروغیو څخه مخنیوی کوي، خو ځینې 

وخت د ناروغۍ پر مهال ورزش مثبتې 

او ځینې وخت بیا منفي پایلې هم لري.

ډاکټران وایي، د خفیف زکام، غوږ درد، 

پزې بندوالي او د ستوني درد پر مهال 

مو  که  خو  لري،  نه  تاوان  کول  ورزش 

زیاته تبه وي، پر له پسې ټوخېږی، معده 

او کلمې مو درد کوي او یا پر انفولانزا 

اخته وی، نو بیا ورزش درته ښه نه دی. 

ډېرې نورې ناروغۍ هم شته چې انسان 

پرې اخته کېږي، نو ښه ده چې له خپل 

معالج ډاکټر سره مشوره وکړئ، چې ایا 

د اړوندې ناروغۍ پر مهال ورزش کولو 

اجازه در کوي او که نه؟

۳

په ناروغۍ کې ورزش وکړو؟

ــې  ــلي، چ ــان وی ــب اردوغ ــب طی ــمشر رج ــې ولس د ترکی

دری میلیونــه ســوري کــډوال کولــی شي چــې د ســوریې 

پــه شــمال کــې رامنځتــه شــوې »امن ســیمې« تــه لاړشي.

نومــوړي ویــلي چــې د امــن پــه نــوم پــه رامنځتــه شــوې 

ــورو  ــه ن ــته او دوی ل ــواښ نش ــڅ ډول ګ ــې هې ــیمه ک س

هېوادونــو سره پــه ګــډه هڅــه کــوي چــې دغــه ســیمه نوره 

هــم پراخــه کــړي.

ــې  ــیمه ک ــه دې س ــې پ ــې ده چ ــال ک ــې ح ــه داس دا پ

تــر دې وړانــدې د امریــکا لــه ملاتــړ څخــه برخمــن کــرد 

جنګیــالي مېشــت وو، چــې اوســمهال لــه دغــه ځایــه پــه 

شــا شــوي دي.

ــان  ــب اردوغ ــب طی ــمشر رج ــې ولس ــه د ترکی ــه طرح دغ

وړانــدې کــړې وه چــې د کــرد جنګیالیــو لــه ســخت 

غبرګــون سره هــم مــخ شــوې وه، ځکــه دوی ادعــا کولــه 

چــې پــه دې ســیمه کــې داســې کســان ځــای پــر ځــای 

کېــږي، چــې د دې ســیمې اصــلي اوســېدونکي نــه دي.

د اردوغــان د دغــه اعــلان پــه تــړاو کــرد جنګیالیــو تــر دې 

دمــه څــه نــه دي ویــلي.

ــه دې مخکــې ترکیــې خــبرداری ورکــړی و چــې کــه د  ل

ســوریې پــه شــمال کــې د امــن ســیمه رامنځتــه نــه شي، 

ــور  کډوالــۍ  ــر ل ــا پ ــری ســوري کــډوال د اروپ ښــایي ډې

تــه مخــه کــړي.

د راپورونــو لــه مخــې، اوســمهال پــه ترکیــه کــې ۳.۶ 

میلیونــه ســوري کــډوال مېشــت دي چــې ژونــد یــې لــه 

جــدي ســتونزو سره مــخ دی.

اردوغان: دری میلیونه کډ وال کولی 

شي چې د سوریې په شمال کې 

»امن سیمې« ته لاړشي

د ایران سپاه پاسداران ځواک په فارس خلیج کې 
د تېلو یوه بېړۍ نیولې ده


